Nacional de Saúde Suplementar (ANS), incluindo os Pronunciamentos, Orientações e
Interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) aprovados pela ANS,
de acordo com os critérios estabelecidos no plano de contas instituído pela Resolução Normativa
nº 290 de 27 de fevereiro de 2012 e alterações propostas pelas Resoluções Normativas nº314 de
28 de novembro de 2012, nº 322 de 28 de março de 2013, nº 344 de 20 de dezembro de 2013, nº
390 de 2 de dezembro de 2015 e nº 418 de 26 de dezembro de 2016.

As demonstrações financeiras foram aprovadas pela diretoria em 28 de março de 2018.

b) Reapresentação dos saldos de exercício anterior

As demonstrações financeiras referentes ao exercício findo em de 31 de dezembro de 2016 estão
sendo reapresentadas para fins de comparação conforme disposto no CPC 23 – Políticas
Contábeis, Mudança de Estimativas e Retificação de Erros, em virtude da incorporação da
Santamália Saúde S.A. não ter gerado ativo fiscal diferido.

Abaixo demonstramos as contas patrimoniais originalmente apresentadas, em comparação às
demonstrações financeiras retificadas:

Ativo Publicado

anteriormente

Saldos

reclassificados

Saldos

Reapresentados

 Não circulante 1.643.186   6.216   1.649.402

Realizável a longo prazo 922.427   (35.227)   887.200

Ativo fiscal diferido 513.416   (35.227)   478.189

Intangível 220.892   41.443   262.335

Total do ativo 2.663.295   6.216   2.669.511

Passivo Publicado

anteriormente

Saldos

reclassificados

Saldos

Reapresentados

Não circulante 539.151   6.216   545.367

Provisões para tributos diferidos 30.043   6.216   36.259

Total do passivo e do patrimônio líquido 2.663.295   6.216   2.669.511

Balanços patrimoniais

31 de dezembro de 2016

31 de dezembro de 2016

Notre Dame Intermédica Saúde S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras
31 de dezembro de 2017
(Em milhares de reais, exceto quando apresentado de outra forma)

22

c) Comparabilidade

As demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2017 estão sendo apresentadas com as
informações comparativas de 31 de dezembro de 2016, conforme disposições do CPC 26 (R1) –
Apresentação das Demonstrações Contábeis emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Técnicos
e das normas emitidas pela ANS.

d)  Base de mensuração